
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 222/16 DE 02 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Requerimento/CPC “RC”.
R E S O L V E:
INTERROMPER a pedido a licença para tratar de interesse 
particular do servidor LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula 57203763 /1, lotado neste 
Centro de Perícias, a contar de 01.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,  02 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993186

PORTARIA Nº 228, de 02 de AGOSTO de 2016.

Dispõe sobre a criação de Comissão para a elaboração 
de proposta de Regimento Interno do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e:
Considerando o disposto no parágrafo único, do art. 4º, da Lei nº 
6.282/2000, a qual cria o Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves” e dá outras providências;
Considerando a necessidade de regulamentar o funcionamento 
da Autarquia, explicitando a estrutura administrativa e 
especifi cando as competências das diversas unidades funcionais, 
defi nindo regras de autogestão por meio de um processo 
organizacional sistêmico;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela elaboração de 
proposta de Regimento Interno do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Danielle Silva de Andrade Lima - matricula nº 73504231;
Darley Antônio Martins Barros - matrícula nº 57216507;
José Eduardo Soares dos Santos - matrícula nº 5889981;
Karina Paula de Sousa Aires - matrícula nº 54189599; e
Laise Mariana Soares de Macedo - matricula nº 57174635.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral do CPC-RC

Protocolo 993359

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 227/16-GAB/DGCPCRC DE 02 DE AGOSTO 
DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2016 a 
31.07.2017 , ROSEANE SILVA LIMA  para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de substituição ao 
servidor RENAN LOPES DE AGUIAR não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 17.06.2016 através do 
Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993163

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 229/2016-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária, abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.08.2016.
Auxiliar Operacional:
MARCELA AUGUSTA DE ARAÚJO ASSIS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 03  de 
Agosto de  2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993374

PORTARIA N° 233/2016-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária, abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.08.2016.
Auxiliar Operacional:
DARLENE MARIA ALMEIDA DUARTE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 03 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 993378

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (Processo nº 2016/237605)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/237605, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2016 
- CPC - RC, que tem por objeto a prestação de SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM NOBREAK COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação que concedeu o objeto à empresa 
A A BELLO FILHO - ME (CNPJ/MF nº 11.111.383/0001-
91), pela proposta de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos 
reais) pela oferta dos serviços descritos no termo de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 993036

(Processo nº 2016/185228)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/185228, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2016 - CPC, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE FONTES DE ALIMENTAÇÃO 
DE 500 W, considerando também os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do objeto à empresa TECH CELL 
COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ/MF nº 23.203.733/0001-29) pela 
oferta do valor de R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 993303

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2016/73333)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 
217/2015 - CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a cons-
tatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Pregão Eletrônico nº 029/2016 - CPC“RC”, que tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CROMATOGRA-
FIA E MATERIAIS QUÍMICOS, resolve:
I - ADJUDICAR o LOTE 1 (MATERIAIS PARA CROMATOGRAFIA) 
à empresa TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATÓRIOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 06.759.858/0001-10) pela oferta do valor de R$ 
367.287,06 (Trezentos e sessenta e sete mil duzentos e oitenta 
e sete reais e seis centavos);
II - ADJUDICAR o LOTE 2 (MATERIAIS QUÍMICOS) à empresa 
LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-
ME (CNPJ/MF nº 14.745.372/0001-51) pela oferta do valor de 
R$ 475.703,10 (Quatrocentos e setenta e cinco mil setecentos e 
três reais e dez centavos);
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 03 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 993300

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  129/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Semana Santa coordenada 
pela Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria Luiza da Silva Maia   
MATRÍCULA: 5156769/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Waldeci de Oliveira Modesto   
MATRÍCULA: 5912914/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/03/2016  a  
28/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  251/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica de constatação.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior   
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga   
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/06/2016  a  
24/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  294/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Silva de Miranda   
MATRÍCULA: 57233707/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Lindomar Moreira de Oliveira Junior   
MATRÍCULA: 57229927 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos   
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  ANAPU - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/06/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  308/ 2016
OBJETIVO: Conduzir viatura com Perito Criminal, para a 
realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jozadaqui Cunha Rodrigues    
MATRÍCULA: 5923232/1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  17/06/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  324/ 2016
OBJETIVO: Dar suporte para montar a estrutura da base da 


